¹⁶⁰ Inocêncio III Carta *Eius exemplo* ao arcebispo de Tarragona, 18 de dezembro de 1208. Citado em: DEZINGER, Heinrich, HUNERMANN, Peter. **Compêndio dos Símbolos, definições e declarações de fé e moral**. São Paulo: Paulinas/Loyola, 2007, pp. 280-281.

- 6) As ordens eclesiásticas (isto é, as ordens clericais) e tudo o que for lido e cantado na Igreja (isto é, os ensinamentos e escritos da Igreja, bem como as doutrinas contidas nos cânticos litúrgicos) deve ser tido como algo venerável.

Tal doutrina é repetida na definição de fé do Concílio de Latrão IV, que visava condenar as doutrinas dos cátaros e albigenses. No texto, os sacramentos aparecem como critério de identificação da verdadeira Igreja de Cristo:

Una vero est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem ipse sacerdos est sacrificium Iesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transubstantis pane in corpus, et vino in sanguinem potestate divina: ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus, secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis eorumque successoribus Iesus Christus.¹⁶¹

A questão da obediência foi repetida nos ensinamentos do papa Bonifácio VIII acerca do poder pontifício, na bula *Unam Sanctam*, de 1302, onde Bonifácio afirma que a unidade da Igreja provém da unidade de sua cabeça (Cristo e seu vigário, o Papa), além de comparar a resistência à autoridade do papa com a resistência à própria ordem de Deus. A bula encerra-se com a afirmação da necessidade de submissão ao Romano Pontífice para a salvação da alma:

Igitur Ecclesiae unius et unice unum corpus, unum caput, non duo capita quae monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro: 'Pasce oves meas' [Io 21,17]. 'Meas', inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commissis sibi intelligitur universas. Sive ergo Graeci sive alii se dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos: fateantur necesse est se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Ioanne, 'unum ovile, unum et unicum esse pastorem' [Io 10,16]

[...]

Est autem auctoritas [spiritualis], etsi data sit homini et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina potestas, ore divino Petro data, sibi que suisque successoribus in ipso Christo, quem confessus fuit petra firmata, dicente Domino ipsi Petro: 'Quodcumque ligaveris', etc. [Mt 16, 19]. Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinatae 'resistit, Dei ordinatione resistit' [Rm 13,2], nisi duo, sicut Manichaeus, fingat esse principia, quod falsum et haereticum iudicamus, quia, testante Moyse, non in principiis, sed 'in principio caelum Deus creavit et terram' [Gn 1,1].